Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я
Иркутская область
Муниципальное образование «Тайшетский район»
Соляновское муниципальное образование
Администрация Соляновского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «27 » сентября  2021 г.                                                                      №  28

	О внесении изменений и дополнений в постановление администрации Соляновского муниципального образования от 28.12.2020г. № 107 «Об утверждении муниципальной программы "Развитие малого и среднего предпринимательства в Соляновском муниципальном образовании на 2021-2025 годы"

В целях поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства Соляновского  муниципального образования, на основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», в соответствии с Положением о порядке принятия  решений о разработке муниципальных программ и их формирования и реализации и порядка проведения критериев оценки эффективности реализации муниципальных программ, утвержденного постановлением администрации Соляновского муниципального образования от 08.10.2015г. № 44, руководствуясь статьями 23, 46 Устава Соляновского муниципального образования, администрация Соляновского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести  в постановление администрации Соляновского муниципального образования от 28.12.2020г. № 107 «Об утверждении муниципальной программы "Развитие малого и среднего предпринимательства в Соляновском муниципальном образовании на 2021-2025 годы" следующие изменения и дополнения:
1.1. Паспорт муниципальной программы изложить в новой редакции:
« 1. ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
	Наименование муниципальной программы
	Развитие малого и среднего предпринимательства в Соляновском  муниципальном образовании на 2021-2025 годы

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Соляновского муниципального образования

	Соисполнители муниципальной программы
	Нет

	Участники муниципальной программы
	 Администрация Соляновского муниципального образования

	Цели муниципальной программы
	- создание благоприятных условий для устойчивого развития малого и среднего предпринимательства и повышение его влияния на социально-экономическое развитие Соляновского муниципального образования;
-- пропаганда и популяризация предпринимательской деятельности

	Задачи муниципальной программы
	- развитие механизмов финансовой поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства и физических лиц, не являющиеся индивидуальными предпринимателями и применяющие специальный налоговый режим "Налог на профессиональный доход";
- развитие инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства;
- развитие имущественной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства и физических лиц, не являющиеся индивидуальными предпринимателями и применяющие специальный налоговый режим "Налог на профессиональный доход";
-- содействие повышению престижа предпринимательской деятельности

	Сроки реализации муниципальной программы
	2021-2025

	Целевые показатели муниципальной программы
	- количество субъектов малого и среднего предпринимательства с 7 ед. до 9 ед.;
- доля среднесписочной численности работников малых и средних предприятий в среднесписочной численности работников всех предприятий и организаций с 11,1 % до 13,1 %;
- количество вновь созданных рабочих мест (включая вновь зарегистрированных индивидуальных предпринимателей и физических лиц, не являющиеся индивидуальными предпринимателями и применяющие специальный налоговый режим "Налог на профессиональный доход") в секторе малого и среднего предпринимательства при реализации муниципальной программы составит            3 ед.;
- количества сохраненных рабочих мест (включая индивидуальных предпринимателей) в секторе малого и среднего предпринимательства при реализации муниципальной программы с 17 ед. до 20 ед.;
- увеличение количества субъектов малого и среднего предпринимательства, получивших поддержку, с 7 ед. до 9 ед.

	Подпрограммы  муниципальной программы
	Не предусмотрены

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы
	Общий объём финансирования мероприятий муниципальной программы на 2021-2025 годы из местного бюджета Соляновского муниципального образования составит 0 тыс. руб., в том числе:
2021 год – 0,0 тыс. руб.;
2022 год – 0,0 тыс. руб.;
2023 год – 0,0  тыс. руб.;
2024 год – 0,0 тыс. руб.;
2025 год – 0,0 тыс. руб.,

	Ожидаемые конечные результаты  реализации
муниципальной программы
	реализация отдельных мероприятий муниципальной программы позволит к концу 2025 года обеспечить благоприятные условия для развития малого и среднего предпринимательства, что приведет к увеличению:
· доля среднесписочной численности работников малых и средних предприятий в среднесписочной численности работников всех предприятий и организаций с 11,1 % до 13,1 %;
· количества малых и средних предприятий с 7 ед. до 9 ед.;
· количества субъектов малого и среднего предпринимательства, получивших поддержку с         7 ед. до 9 ед.;
-    количества сохраненных рабочих мест (включая индивидуальных предпринимателей) в секторе малого и среднего предпринимательства при реализации муниципальной программы с 17 ед. до 20 ед.;
· количество вновь созданных рабочих мест (включая вновь зарегистрированных индивидуальных предпринимателей и физических лиц, не являющиеся индивидуальными предпринимателями и применяющие специальный налоговый режим "Налог на профессиональный доход") в секторе малого и среднего предпринимательства при реализации муниципальной программы составит            3 ед.

                                                                                                                                                                »;
1.2. абзац 9 раздела 2 изложить в следующей редакции:
«Решение обозначенных проблем требует использования программно-целевого метода, который позволит переориентировать политику органов исполнительной власти на создание условий для развития малого и среднего предпринимательства путем реализации мероприятий, направленных на развитие инфраструктурных объектов поддержки малого и среднего предпринимательства и востребованных механизмов поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства и физических лиц, не являющиеся индивидуальными предпринимателями и применяющие специальный налоговый режим "Налог на профессиональный доход"» (далее – самозанятые граждане).»;
1.3.в абзаце 3 и 5 раздела 3 после слов «среднего предпринимательства» добавить слова «и самозанятых граждан»;
1.4. в таблице «Значения целевых показателей» раздела 3 в стоках 1.3 и 1.5 в графе «Наименование целевого показателя» после  слов «зарегистрированных ИП» добавить слова «и самозанятых граждан»;
1.5. в таблице «Комплексная оценка рисков» раздела 6 в строках 1.2, 2.1 и 2.2 в графе «Меры по снижению рисков» после слова «СМСП» добавить слова «и самозанятых граждан»;
1.6. в абзаце 6 раздела 8 после слов «индивидуальных предпринимателей» добавить слова  «и самозанятых граждан»;
1.7. Приложение 1 к Муниципальной программе «Развитие малого и среднего предпринимательства в Соляновском  муниципальном образовании на 2021-2025 годы» изложить в новой редакции (прилагается).
 2.Опубликовать настоящее постановление  в бюллетене нормативных правовых актов администрации Соляновского муниципального образования «Соляновские вести» Соляновского муниципального образования и разместить на официальном сайте администрации Соляновского муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети  «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Соляновского
муниципального образования                                                                    Ю.Л.Донской

Приложение
к постановлению администрации
Соляновского муниципального образования
От 27  сентября 2021 г. №  28

Приложение 1
к Муниципальной программе
«Развитие малого и среднего предпринимательства
в Соляновском  муниципальном образовании на 2021-2025 годы»

Перечень мероприятий муниципальной программы
«Развитие малого и среднего предпринимательства в Соляновском муниципальном образовании на 2021-2025 годы»

	№
	Наименование мероприятия
	Исполнители
	Источники финансирования
	Объем финансирования (тыс. руб.)

	всего
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Цель 1
Создание благоприятных условий для устойчивого развития СМСП и повышение его влияния на социально-
экономическое развитие Соляновского муниципального образования

	Задача 1: Развитие механизмов финансовой поддержки СМСП и самозанятых граждан

	1.1
	Мероприятие
Распространение информации о существующей системе государственной поддержки СМСП и самозанятых граждан  (СМИ, Интернет и др.)
	Администрация Соляновского муниципального образования

Без финансовых затрат

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

	Задача 2.  Развитие имущественной поддержки СМСП и самозанятых граждан

	2.1
	Мероприятие 1
Формирование и утверждение перечней имущества, и свободных земельных участков противопожарную тему.
	Администрация Соляновского муниципального образования

Без финансовых затрат

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

	Задача 3.  Развитие инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства

	3.1
	Мероприятие 1
Проведение мониторинга деятельности субъектов малого предпринимательства
	Администрация Соляновского муниципального образования

Без финансовых затрат

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

	Цель 2.
Пропаганда и популяризация предпринимательской деятельности

	Задача 4. Содействие повышению престижа предпринимательской деятельности

	4.1
	Мероприятие 1
Размещение на официальном сайте Соляновского муниципального образования информации о деятельности  субъектов малого и среднего предпринимательства
	Администрация Соляновского муниципального образования

Без финансовых затрат

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

	Всего по программе
	Общий объем средств
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0